quia numquam alias est ab ipsa. Et sicut illa contingenter inest, ita voluntas tunc est potentia potens respectu oppositi»<sup>23</sup>.

Il latino di Scoto è diretto ed efficace, soprattutto per i puntuali riferimenti temporali: ‘qui’, ‘ora’, ‘quando’ si sta ponendo un’azione, ‘mentre’ si sta ponendo, la volontà, in quanto potenza razionale, mantiene il potere di interrompere ciò che sta realizzando, cioè di realizzare atti – e quindi effetti – contrari; tale è la struttura della razionalità. Scoto parla di *velle*, *nolle* e *non velle*: *velle* e *nolle* (volere e rifiutare) sono riferiti a un oggetto (volere un oggetto, rifiutare un oggetto); *non velle* è riferito all’azione (non voler ‘volere’). In tale potere positivo consiste la radice stessa della libertà: nello stesso ‘*nunc*’, si può realizzare un’azione o un’altra, continuare un’azione o interromperla, in quanto liberi e padroni delle proprie azioni; ciò significa che razionalità e libertà si identificano.

«Prima distinctio potentiae activae est secundum diversum modum eliciendi operationem (...) Iste autem modus eliciendi operationem propriam non potest esse in genere nisi duplex. Aut enim potentia ex se est determinata ad agendum, ita quod, quantum est ex se, non potest non agere quando non impeditur ab estrinseco. Aut non est ex se determinata, sed potest agere hunc actum vel oppositum actum; agere etiam vel non agere. Prima potentia communiter dicitur ‘natura’, secunda dicitur ‘voluntas’»<sup>24</sup>.

Questo è il passaggio chiave nel quale Duns Scoto reinterpreta Aristotele attraverso Agostino, passando dalla distinzione tra potenze irrazionali e razionali a quella tra natura e volontà. È alla luce di tale precisazione che «‘*posse in contraria*’ *convenit soli voluntati a se*»<sup>25</sup>. Di conseguenza, l’appellativo di *potentia rationalis* spetta propriamente solo alla volontà<sup>26</sup>. La distinzione fondamentale tra i poteri attivi perciò deve essere fatta non in base all’oggetto, ma in base al modo in cui realizzano i loro atti. A questo proposito, ci sono solo due possibilità:

<sup>23</sup> *Ivi*, n. 65, p. 696.

<sup>24</sup> *Ivi*, n. 10, p. 677; cfr. anche *ivi*, n. 21-22, pp. 680-681.

<sup>25</sup> Cfr. *ivi*, p. 679, *Adnotatio interpolata*.

<sup>26</sup> Cfr. *Ibidem*.

- 1- una potenza può essere determinata per natura (*ex se*) in modo tale che, poste le condizioni necessarie, non può non agire, a meno che non sia impedita da qualche agente esterno;
- 2- una potenza può non essere determinata per natura; in tal caso, anche in presenza delle condizioni necessarie, potrebbe compiere un atto o un altro, agire o non agire.